از طرفی با مطرح شدن نفت و استخراج آن، توجه به این سرزمین
افزایش یافت. اما این توجه صرفاًً در مسیر بهره برداری نفت در سطح

ملی و بین‌المللی بود و جامعه محلی کاملاًً نادیده گرفته شد.
تاریخ بندر شاهپور )امام خمینی( به سال های پایانی پادشاهی
مظفرالدین شاه قاجار )۱۳۱۳-۱۳۲۴ق / ۱۸۹۵-۱۹۰۶م( می‌رسد؛
آن هنگام به نام خورموسی شناخته می شد و به صورت دهكده
دورافتاده‌ای بود كه تنها شماری ماهیگیر كپرنشین را درخود
جای داده بود. »ابن بطوطه« نیز در سفرنامه‌اش از فعالیت های
دریـایی و زمینی این بندر در قرون هفتم و هشتم یاد کرده است
)Battuta, 2020, 200(.

در ۱۳۰۵ش، قانون
اجازۀ ساختمان راه آهن خورموسی به بندرگز به تصویب مجلس
رسید و لنگرگاه خورموسی از دیدگاه فنی به عنوان پایانه جنوبی
راه آهن برگزیده شد و در آن، یك اسكله چوبی برای تخلیه ابزار
ساختمان راه آهن و احیاناًً جنگ افزار نظامی ساخته شد كه آماده
برای پهلو گرفتن یك كشتی بزرگ بود )كیهان، 1373(. نخستین
تأسیسات این بندر در ۱۳۱۰ش / ۱۹۳۱م هم زمان با تأسیس
بندر بوشهر و گسترش بندر خرمشهر احداث گردید. اولین‌ اسکلة‌
چوبی‌ بندر همزمان با تصویب آییـن نامه بنادر به‌ وسیلة‌ راه‌آهن‌

موقعیت و ۱۱م( )سده کاشغری محمود اثر خوزستان نقشه .1 تصویر
سوق‌الجیشی آن از حیث دسترسی و بازرگانی نسبت به سایر بلاد اطراف ایران.